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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá přepravou vybraného zboží mezi Čínskou lidovou

republikou a Českou republikou. V teoretické části je popsána logistika, její rozdělení

a druhy dopravy. Následně práce pokračuje analýzou přepravních požadavků

charakteristických pro námořní a železniční dopravu, které jsou v praktické části

porovnávány. Na základě zhodnocení výsledků analýzy dojde k rozhodnutí, která

doprava je vhodnější pro přepravu vybraného zboží.
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This bachelor thesis deals with the transport of selected goods between the People's

Republic of China and the Czech Republic. Logistics, division of logistics and transport

modes are described in the theoretical part. This thesis continue with analysis of

transport requirements, which are characteristics for maritime and rail transport. In a

practical part will be compared maritime and rail transport. Our decision will be on

based of results from analysis, which transport modes are more suitable for the

transport of selected goods.
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Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je přeprava vybraného zboží z Číny do České

republiky. Tohle téma bylo mnou vybráno zejména proto, že se v prostředí výroby,

dopravy a přepravy pohybuji od prvních krůčku své pracovní praxe. V neposlední řadě

rozhodla i má pracovní praxe v Čínské lidové republice, která mi přidala další životní

i pracovní zkušenost a ucelila můj pohled na rychle se rozvíjející asijský trh a možnosti

přepravy zboží. V práci jsou tedy obsažené praktické zkušenosti z mých pracovních cest

propojené s teoretickými znalostmi získanými studiem na Vysoké škole logistiky o.p.s.

v Přerově. Popisovaná je společnost, která je důležitým hráčem na telekomunikačním

trhu a jejím předmětem podnikání je výroba telekomunikačních zařízení.

Cílem bakalářské práce je porovnání přepravy určeného nákladu mezi dvěma výrobními

podniky totožné společnosti za využití dvou způsobů dopravy mezi Čínskou lidovou

republikou a Českou republikou. Srovnávána je mezikontinentální námořní a železniční

doprava se zaměřením se na hlavní charakteristické znaky a požadavky v oblasti

technické a ekonomické kvality. Výsledkem je porovnání a návrh, jenž pomůže dané

společnosti rozhodnout, který druh dopravy využít s ohledem na její přepravní

požadavky a požadavky jejich zákazníků.

Tato práce obsahuje celkem čtyři kapitoly.

V první kapitole práce zaměřené na teorii je obecně popsána logistika jako celek, její

cíle a rozdělení. Následně je v práci podrobnější zaměření na jednotlivé druhy dopravy,

především dopravu železniční, silniční a námořní. Kapitola končí všeobecnou

charakteristikou železniční a námořní přepravy.

Druhá kapitola je začátkem praktické části bakalářské práce a analyzuje základní

požadavky na přepravu nákladu, jakými jsou rychlost, nákladovost, bezpečnost,

spolehlivost, přepravní kapacita, kvalita s ohledem na přepravovaný náklad

a v neposlední řadě dopad přepravy na životní prostředí. V této části je také samotný

náklad detailně popsán tak, aby byl znám druh zboží, hmotnost, jeho objem a následná

plánovaná frekvence přepravy. V neposlední řadě je obecně popsána společnost, jejíž

zboží se bude převážet a druh nákladu.
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V následné třetí kapitole je provedeno porovnání zkoumané námořní a železniční

přepravy mezi městy Shanghai v Čínské lidové republice a Brnem v České republice.

Kromě návrhu jednotlivých tras jsou zde porovnány zmíněné požadavky z druhé

kapitoly.

Poslední kapitola obsahuje shrnutí, je zde zhodnoceno navrhované řešení a zvolen

vhodný druh dopravy s ohledem na požadavky společnosti.
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1 Teorie dopravní logistiky pro řešení přepravy zboží z Číny

1.1 Logistika

Samotný pojem logistika a jeho význam je často odvozován z řeckých slov logistikon

nebo logos. Význam slova logistikon znamená rozum, důmysl. Pokud se bavíme

o významu pojmu logos, tak ten je označován v překladu jako řeč, myšlenka, věta nebo

rozum.

V prvopočátcích je osamocený pojem logistika spojován s vojenstvím, kdy v těchto

případech sloužila logistika jako řešení problémů spojených s dopravou, zásobováním,

ubytováním nebo přesunem vojsk na bojišti. Primárním cílem logistiky z počátku tedy

bylo zabezpečování vojenských útvarů a včasných pohybů vojenských jednotek na

požadované souřadnice.

Pokud se bavíme o logistice jako vědním oboru, můžeme říct, že je to poměrně mladý

obor. První logistické úvahy, myšlenky a koncepty se objevují ve své systematizované

podobě teprve od padesátých let minulého století. Můžeme tudíž říci, že jejich rozvoj je

spojován s koncem druhé světové války. [1]

V dnešní době se svou důležitostí zařazuje logistika jako plnohodnotná součást

nejvyššího managementu firem, kde plní nespočet důležitých funkcí, bez kterých by se

společnosti v dnešní době neobešli. [2]

1.2 Definice logistiky

V současnosti existuje celá řada definic. Významná část autorů charakterizuje logistiku

jako integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných a s nimi

sdílených informačních toků od dodavatelů do podniku, v ně podniku a od podniku

k dodavateli. V tomto směru, který je důležitý pro komplexní vznik logistických

systémů již nenalézáme rozdíly mezi managementem výroby a managementem

logistiky. [3]
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Velmi kvalitní charakteristika předmětu a samotného postavení logistiky v dnešní době

popisuje podrobná definice mezinárodní organizace CSCMP z roku 2006. [2]

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a

efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací

od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky

konečného zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového

parku, skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě,

řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb.

V různé míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování

a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech

úrovní plánování a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je

integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně

jako se podílí na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu,

výroby, prodeje, financí a informačních technologií. [2, s. 25]

Na této definici lze velmi dobře vypozorovat rozsah, důležitost, komplexnost

a nenahraditelnost logistiky v dnešní době.

1.3 Cíle logistiky

Logistické cíle můžeme rozdělit na vnější a vnitřní, které se dále člení na výkonové

a ekonomické cíle. Jedním ze základních cílů logistiky je uspokojení potřeb zákazníků,

případně posílení nebo zlepšení služeb zákazníkům v optimálním čase. V praxi to

znamená, že dodávky a ostatní služby zákazníkům musí být uskutečněny na požadované

úrovni s minimem nákladů.

Z výkonového pohledu to znamená, že požadované množství zboží a materiálu musí být

ve správném množství a kvalitě na požadovaném místě a v dohodnutý čas.

Z ekonomického pohledu to zase vnímáme tak, že náklady na tyto služby musí být

přiměřené a musí odpovídat jejich úrovni. Je třeba mít na mysli, že abychom dosáhli

hlavních cílů, musíme se vždy soustředit na cíle dílčí. Jako příklad lze uvést například
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vylepšení dodacích lhůt, zvýšení spolehlivosti dodávek nebo zlepšení pružnosti

logistických služeb. [7]

1.4 Rozdělení logistiky

Logistiku lze členit podle různých kritérií.

1.4.1 Rozdělení logistiky podle sféry působení

Makrologistika

Zabývá se logistickými řetězci z globálního aspektu. Její zaměření je daleko za hranicí

podniku. Příkladem je zaměření na logistické řetězce, které jsou potřebné pro výrobu

jistých výrobků od těžby až po prodej a dodání zákazníkovi.

Mikrologistika

Mikrologistika se zabývá logistickými řetězci uvnitř průmyslového podniku, případně

mezi pobočkami v rámci jednoho podniku.

1.4.2 Rozdělení logistiky podle hospodářsko-organizačního místa uplatnění

 Zásobovací logistika.

 Výrobní logistika.

 Obchodní logistika.

 Distribuční logistika.

 Dopravní logistika. [3]

Zásobovací logistika

Zásobovací logistika je na samotném začátku logistického řetězce a je jednou ze

základních činností podniku, kdy podnik v požadovaném množství, čase a kvalitě


[…]


železniční dopravy z Číny do Polska, následně překládku velkého kontejneru na silniční

dopravu, kterou převezeme do místa určení v ČR (Brno).
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4 Zhodnocení navrhovaného řešení

Při porovnání hodnocení dvou nejdůležitějších kritérií, kterými je doba přepravy a cena

za přepravu vyplynulo, že námořní přeprava je sice levnější, ale také výrazně pomalejší.

Vzhledem k tomu, že zadavatel přepravy preferoval za určitých okolností rychlost nad

cenou přepravy, měla prozatím navrch doprava železniční.

Aby se výběr této varianty potvrdil, bylo nutné provést porovnání druhým způsobem

a to za pomoci metody vícekriteriálního rozhodování. O pořadí v této metodě

rozhodovala přiřazená váha k určeným kritérii a bodové ohodnocení obecných

vlastností železniční a námořní dopravy.

Zhodnocením dvou variant přepravy za pomocí vícekriteriálního hodnocení jsem zjistil,

že další zkoumaná kritéria jako je bezpečnost nákladu, spolehlivost dopravy a dopad na

životní prostředí dále upřednostňovala železniční přepravu. Tato kritéria mohla mít na

konečné rozhodnutí důležitý vliv, protože kdyby ukázala, že železniční doprava není

dostatečně spolehlivá nebo nezajištuje bezpečnou přepravu nákladu, byla by její hlavní

výhoda v podobě rychlosti výrazně devalvovaná.

Nestalo se tak. Lze tedy říci, že využití železniční dopravy je vhodnějším způsobem

přepravy našeho nákladu. O jejím prvenství rozhodl hlavní požadavek, kterým je

rychlost.

Na závěr této kapitoly uvádím výhody a nevýhody železniční a námořní dopravy na

trase Čína – ČR. Zpracování je uvedeno v tabulce 4.1 a tabulce 4.2. I zde lze vidět, že

více výhod je na straně železniční přepravy.
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Tabulka 4.1 Výhody a nevýhody námořní přepravy mezi Čínou a ČR

Výhody Nevýhody

 Cenově levná přeprava

 Obrovská kapacita

kontejnerových lodí

 Vhodná doprava pro přímořské

státy, speciálně pro jihovýchod

Číny, západoevropské země a

Středozemí

 Doba přepravy

 Délka trasy

 Možnost ztráty kontejneru,

nejčastěji utopením

 Nutnost použití kombinované

přepravy pro státy bez přístupu

k moři (ČR)

 Vysoké emise oxidu síry

spalováním lehkého topného oleje

 Prostupnost Suezského průplavu,

dlouhá zdržení

Zdroj: vlastní zpracování.

Tabulka 4.2 Výhody a nevýhody železniční přepravy mezi Čínou a ČR

Výhody Nevýhody

 Kratší doba přepravy

 Vysoká spolehlivost z pohledu

predikce přepravního času

 Zabezpečenost nákladu

 Ekologický způsob dopravy na

velké části trasy (elektrifikované

úseky)

 Možnost vylepšovat následně LT

zákazníkům

 Nižší náklady na skladování.

Díky rychlejší přepravě není

nutno držet tak vysoké skladové

zásoby

 Dvojitá překládka z důvodu změny

rozchodu kolejnic

 Vyšší cena přepravy

 S ohledem na nové trasy chybějící

infrastruktura v tranzitních zemích

 Vázanost na jízdní řády

 Nižší kapacita oproti námořní

dopravě

Zdroj: vlastní zpracování.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnání přepravy vybraného nákladu námořní dopravou

a železniční dopravou a rozhodnout, která z uvedených doprav je z pohledu kritérií

výhodnější.

V úvodní teoretické části jsem obecně popsal logistiku, cíle logistiky a popsal její

základní rozdělení. Následně je popsána doprava a její druhy. Nejpodrobněji se věnuji

dopravě vodní (námořní) a železniční, kdy tyto poznatky následně zúročuji v části

praktické.

Praktická část se zaměřuje na popis nákladu, požadavky na přepravu a uvádí základní

kritéria, kterými jsou doba přepravy, cena za přepravu, spolehlivost dopravy,

zabezpečení přepravovaného nákladu s ohledem na využitou dopravu a v neposlední

řadě dopad na životní prostředí. Tato kritéria jsou následně použita k porovnání

zkoumané železniční a námořní dopravy. Oba druhy doprav jsem jako první zhodnotil

na základě známých dat u nejdůležitějších kritérií, kterými jsou doba přepravy a cena

přepravy. Následně jsem druhým způsobem zkoumané dopravy zhodnotil pomocí

hodnotící metody a navrhl výsledný druh dopravy pro zamýšlenou přepravu.

Praktická část ukázala, že pokud by šlo o cenu, byla by vítězem pro spoustu společností

námořní doprava. V poslední době se ale objevují společnosti, pro které je na prvním

místě rychlost, za podmínky, že cena není tak závratná jako u letecké dopravy. Přesně

tohle nabízí právě železniční doprava, která je rychlá, spolehlivá a bezpečná. Cena za

přepravu je sice dražší než u dopravy námořní, ale již ne o tolik, aby se společnostem

nevyplatila.

Pro naší společnost je rychlost přepravy na prvním místě, zajistí totiž rychlejší reakci na

zákaznické objednávky a tím možnou výhodu v konkurenčním prostředí. Z pohledu

nákladů ušetří na zásobách, které by byly větší z důvodů delší přepravy na moři.

Z výsledků bakalářské práce je zřejmé, že železniční doprava je pro danou zásilku

společnosti nejvhodnějším způsobem přepravy.

Při psaní této bakalářské práce jsem prohloubil své znalosti a poznatky v oblasti druhů

doprav, především u dopravy námořní a dopravy železniční. Pevně doufám, že tyto

nabité zkušenosti využiji při svém dalším studiu a v pracovním životě.
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