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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Marko Samardžič

Přeprava vybraného zboží z Číny do České republiky

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Autor bakalářské práce zpracoval aktuální téma. Při zpracování práce využil teoretické znalosti nabyté

studiem a zúročil zde také praktické zkušenosti, které má se zajišťováním přepravy zboží z Číny do

Ćeské republiky. V práci se zabýval konkrétní přepravou základových antén s příslušenstvím

přepravovaných ve velkém ISO 1 A kontejneru. Pro přepravu zásilky navrhl dvě varianty dopravy, a ty

následně hodnotil metodou multikriteriálního rozhodování.

Bakalářská práce je po obsahové i formální stránce zpracovaná na dobré úrovni. Autor prokázal, že umí

pracovat s odbornou literaturou a samostatně řešit problém ve studovaném oboru.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

1. září 2018
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